
PROVINCIA DI IMPERIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 197 DEL 20/03/2024

SETTORE AVVOCATURA PROVINCIALE APPALTI CONTRATTI 
SERVIZIO CONTRATTI APPALTI SUAIM

UFFICIO CONTRATTI

ATTO N. AV/ 102 DEL 20/03/2024

OGGETTO:  Abbonamento annuale al servizio Telemaco - Società InfoCamere S.p.A.. Determinazione a
contrarre, affidamento e impegno di spesa

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- risulta necessario, per lo svolgimento delle attività istituzionali,  quali a titolo esemplificativo

svolgimento di gare che l’Ente locale Provincia svolge sia per conto proprio che in qualità di
Stazione  Unica  Appaltante  (SUA)  a  servizio  dei  Comuni  convenzionati,  l’attivazione
dell'abbonamento al servizio “Telemaco” presso InfoCamere – Società Consortile di Informatica
delle Camere di Commercio Italiane per azioni,  con sede in Via G.B. Morgagni 13 – 00161
ROMA – Codice fiscale e Partita I.V.A. 02313821007, per l’accesso ai dati del Registro Imprese
e del Registro Protesti delle Camere di Commercio, utilizzato dagli uffici della Provincia per
eseguire  le  verifiche  camerali  e  i  controlli  di  legge,  sulle  aziende  che  partecipano  alle  gare
d’appalto indette dall’Ente, affidatarie di forniture di beni e servizi o che presentano domande
per ricevere contributi o altri benefici;

- che è stato richiesto alla società suddetta le condizioni per abbonamento al servizio sopra citato
per  2.250  operazioni  annuali,  ritenute  sufficienti  per  soddisfare  il  fabbisogno  degli  uffici
dell'Ente per 12 mesi, ricevendo l’offerta di € 1.110,00 I.V.A. esclusa (€ 1.354,20 I.V.A. 22%
inclusa);

- la  Società  Consortile  di  Informatica delle  Camere di  Commercio Italiane  per azioni  ha fatto
pervenire preventivo con nota prot.8414 del 18/03/2024;

Vista la Legge n. 208/2015 art. 1 c. 512 che prevede che per l’acquisto di servizi e beni informatici
l’obbligo  di  approvvigionarsi  tramite  gli  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  messi  a
disposizione da Consip S.p.A. o Mepa;

Considerato che:
- nell'ambito del programma "Acquisti in Rete della PA", attuato dal Ministero dell’Economia e

delle  Finanze attraverso la gestione di Consip S.p.A., sul Mercato Elettronico della  Pubblica
Amministrazione  (MEPA)  non  sono  ad  oggi  attive  convenzioni  inerenti  alla  fornitura
dell’abbonamento ai servizi di cui al presente atto;

- il  prezzo  sopra  indicato  è  da  considerarsi  congruo  in  quanto  trattasi  di  prodotto  fornito  in
esclusiva dalla società sopra citata che detiene il diritto di editore ai sensi del combinato disposto
degli artt. 7 e 38 della L.633/1941 (Legge sul diritto d’autore).

  1



- l’acquisto dell’abbonamento descritto può essere eseguito mediante affidamento diretto a norma
del  combinato disposto dall’art.  76,  comma 2,  lettera  b),  punto 3) (affidamento  ad un unico
operatore economico determinato in virtù di diritti esclusivi) e dell’art.50, comma 1, lettera b),
ed  il  contratto  relativo  sarà  stipulato  mediante  scambio  di  corrispondenza  secondo l'uso del
commercio,  costituita  dalla  sottoscrizione  dei  moduli  di  abbonamento  e  con  le  modalità
disciplinate dalle norme specifiche in materia,  compreso il proprio conto corrente dedicato ai
sensi della L. 13/08/2010 n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e l’attestazione
circa la regolarità contributiva ai sensi del D.L. n. 210 del 25/09/2002 convertito in legge n. 266
del 22/11/2002;

- risulta necessario impegnare la somma di € 1.354,20 (I.V.A. 22% inclusa) per l’abbonamento al
Servizio Telemaco  da imputare alla Missione 01, Programma 11, Titolo 1, macroaggregato 03
Capitolo  7103 del  PEG 2024/2026 con imputazione  all’esercizio  2024 in  quanto  esigibile  a
favore della società  InfoCamere S.p.A.  con sede in Via G.B. Morgagni 13 – 00161 ROMA –
Codice fiscale e Partita I.V.A. 02313821007, per la sottoscrizione dell'abbonamento al servizio
“Telemaco” sopra descritto per un numero di 2.250 operazioni, ritenute sufficienti per soddisfare
il fabbisogno annuale degli uffici dell'Ente;

Visti:
- l’art.  17  del  D.  Lgs.  36/2023,  il  quale  dispone  che  prima  dell’avvio  delle  procedure  di

affidamento dei contratti  pubblici,  le stazioni appaltanti,  in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- l’art.  192 del  TUEL,  emanato  con D.Lgs.  18.08.2000 n.  267 e  s.m.i.,  ai  sensi  del  quale  la
stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  a  contrarre  del
responsabile del procedimento di spesa indicante:

a)  il  fine che con il  contratto si  intende perseguire:  consentire  l’assolvimento  degli  obblighi
previsti in ordine alla verifica dei requisiti per le gare d’appalto di cui la Provincia di Imperia
agisce  in  conto  proprio  o  in  veste  di  Stazione  unica  appaltante  (SUA)  per  i  Comuni
convenzionati;

b)  l’oggetto  del  contratto:  abbonamento  al  servizio  “Telemaco”  presso  InfoCamere  –  Società
Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane per azioni, con sede in Via G.B.
Morgagni 13 – 00161 ROMA – Codice fiscale e Partita I.V.A. 02313821007, per l’accesso ai
dati del Registro Imprese e del Registro Protesti delle Camere di Commercio;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: affidamento
diretto ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n.36/2023 che consente per acquisti di
beni e servizi  di  importo inferiore a € 140.000,00 (al  netto dell’IVA) di procedere mediante
“affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici,  assicurando che
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante”; 

Verificata  altresì,  ai  sensi  dell’art.  9,  comma  1,  lettera  a)  del  D.L.  78/2009  convertito  in  L.
102/2009,  la  compatibilità  del  programma  dei  pagamenti  conseguenti  alla  prenotazione
dell’impegno di spesa con relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che:

  2



- ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 147/2000 e s.m.i. è stato esercitato il controllo preventivo di
regolarità  e  correttezza  amministrativa  e  sarà  esercitato  il  controllo  preventivo  di  regolarità
contabile;

- il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 comma 7
del TUEL;

Visti:
- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 in data 05.02.2024 con la quale è stato approvato

il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;
- il Decreto del Presidente n. 46 in data 06/03/2024 con il quale è stato approvato il Peg per il

triennio 2024/2026;
- il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il Regolamento dei Contratti approvato dal C.P. con deliberazione n. 56 del 31/07/2003;
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- il vigente Statuto Provinciale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il  vigente  Regolamento  sull’Assetto  Dirigenziale  della  Provincia  allegato  al  vigente

Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

                                                                   DETERMINA

- di  acquistare,  per  i  motivi  di  cui  in  premessa  specificati,  l’abbonamento  annuale  al  servizio
“Telemaco” presso InfoCamere – Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio
Italiane per azioni, con sede in Via G.B. Morgagni 13 – 00161 ROMA – Codice fiscale e Partita
I.V.A. 02313821007, per l’accesso ai  dati  del  Registro Imprese e del  Registro Protesti  delle
Camere di Commercio, utilizzato dagli uffici della Provincia per eseguire le verifiche camerali e
i controlli di legge, sulle aziende che partecipano alle gare d’appalto indette dall’Ente, affidatarie
di forniture di beni e servizi o che presentano domande per ricevere contributi o altri benefici.

- di dare altresì atto che l’acquisto dell’abbonamento descritto sarà eseguito mediante affidamento
diretto a norma dell’art. 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. 36/2023 e che il contratto relativo sarà
stipulato  mediante  scambio  di  corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio,  costituita  dalla
sottoscrizione dei moduli di abbonamento e con le modalità disciplinate dalle norme specifiche
in materia, compreso il proprio conto corrente dedicato ai sensi della L. 13/08/2010 n. 136 in
materia di tracciabilità dei flussi finanziari e l’attestazione circa la regolarità contributiva ai sensi
del D.L. n. 210 del 25/09/2002 convertito in legge n. 266 del 22/11/2002.

- di impegnare la somma di € 1.354,20 (I.V.A. 22% inclusa) che trova capienza alla Missione 01,
Programma  11,  Titolo  1,  macroaggregato  03,  Capitolo  7103  del  PEG  2024/2026  con
imputazione all’esercizio 2024 in quanto esigibile a favore della società InfoCamere S.p.A. con
sede in Via G.B. Morgagni 13 – 00161 ROMA – Codice Fiscale e Partita I.V.A. 02313821007,
per l’acquisizione dell'abbonamento al servizio “Telemaco” descritto in premessa per un numero
di 2.250 operazioni, ritenute sufficienti per soddisfare il fabbisogno annuale dell'Ente.
- di dare atto che il codice CIG è B0E985C903, mentre il CUP non è richiesto per il tipo di
procedimento in corso.
-  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.Lgs.  n.  36/2023  è  il
sottoscritto Dirigente del Settore Avvocatura-Appalti-Contratti.

- verrà ottemperato a quanto disciplinato dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dal D.Lgs. 50/2016 in
materia di trasparenza degli appalti pubblici.

  3



IL DIRIGENTE
(Avv. Manolo CROCETTA)

MC/ev

  4


	SETTORE AVVOCATURA PROVINCIALE APPALTI CONTRATTI
	SERVIZIO CONTRATTI APPALTI SUAIM
	UFFICIO CONTRATTI

